



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA
PRAÇA SANTA TEREZINHA, 26 CENTRO MOITA
BONITA-SE CNPJ : 13.104.112/0001-34

REFORMA DO CENTRO DE ATENDIMENTO DE SÍNDROMES GRIPAIS - COVID 19

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00081

BDI: 23,54% 01/06/2021

Ref : Março/2021-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	REFORMA				54.859,13	100,00
01.01	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				42,29	0,08
01.01.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	1,50	28,19	42,29	0,08
01.02	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				1.718,88	3,13
01.02.001	Aterro manual de valas com areia para aterro e compactação mecanizada. af_05/2016	m3	12,00	143,24	1.718,88	3,13
01.03	PAREDES E PAINÉIS				5.314,52	9,69
01.03.001	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 12x19x39, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	22,00	31,66	696,52	1,27
01.03.002	Parede com placas de gesso acartonado (drywall), para uso interno, com duas faces simples e estrutura metálica com guias simples, com vãos af 06/2017 p	m2	40,00	115,45	4.618,00	8,42
01.04	ESTRUTURA				2.657,75	4,84
01.04.001	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-196, malha 10x10cm, ferro 5.0mm (3,11 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	25,00	48,29	1.207,25	2,20
01.04.002	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	3,00	483,50	1.450,50	2,64
01.05	COBERTURA				12.452,80	22,70
01.05.001	Forno modulado 625x1250mm em placa (EPS) de isopor auto-extinguível com perfis T24 clicados em aço, acabamento em pintura texturizada - Fornecimento e instalação	m2	160,00	77,83	12.452,80	22,70
01.06	REVESTIMENTOS				4.644,95	8,47
01.06.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	10,00	6,50	65,00	0,12
01.06.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	10,00	33,45	334,50	0,61
01.06.003	Arestamento de vãos	m	15,00	14,53	217,95	0,40
01.06.004	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo porcelanato de dimensões 60x60 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m². af 06/2014	m2	30,00	134,25	4.027,50	7,34
01.07	ESQUADRIAS				9.489,84	17,30
01.07.001	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	2,00	2.176,17	4.352,34	7,93
01.07.002	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, de correr, exclusive vidro	m2	3,50	329,52	1.153,32	2,10
01.07.003	Vidro liso incolor 3mm	m2	3,50	135,89	475,62	0,87
01.07.004	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação, puxador simples e instalação	m2	8,00	438,57	3.508,56	6,40
01.08	PINTURA				2.691,20	4,90
01.08.001	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	50,00	41,95	2.097,50	3,82
01.08.002	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	15,00	39,58	593,70	1,08
01.09	PEITORIS				285,72	0,52
01.09.001	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 17 cm, esp = 2 cm	m	3,00	95,24	285,72	0,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA
PRAÇA SANTA TEREZINHA, 26 CENTRO MOITA
BONITA-SE CNPJ : 13.104.112/0001-34

REFORMA DO CENTRO DE ATENDIMENTO DE SÍNDROMES GRIPAIS - COVID 19

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00081

BDI: 23,54% 01/06/2021

Ref: Março/2021-1 Moeda: R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				3.312,30	6,04
01.10.001	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	un	6,00	255,75	1.534,50	2,80
01.10.002	Ponto de interruptor 01 seção com tomada conjugada (1S + 1T) aparente, com canaleta plastica c/divisoria 20x10mm	un	3,00	243,52	730,56	1,33
01.10.003	Ponto de tomada 2p+t de sobrepor, 10 A, de uso geral, ABNT, c/canaleta plastica 20x10mm,"Sistema X", inclusive aterramento	pt	3,00	265,18	795,54	1,45
01.10.004	Luminária tipo plafon, de sobrepor, com 1 lâmpada led de 12/13 w, sem reator - fornecimento e instalação. af 02/2020	un	6,00	41,95	251,70	0,46
01.11	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				801,88	1,47
01.11.001	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	4,00	117,28	469,12	0,86
01.11.002	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	4,00	83,19	332,76	0,61
01.12	LOUÇAS E METAIS				1.022,04	1,86
01.12.001	Lavatório louça branca suspenso, 29,5 x 39cm ou equivalente, padrão popular, incluso sifão flexível em pvc, válvula e engate flexível 30cm em plástico e torneira cromada de mesa, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	3,00	244,98	734,94	1,34
01.12.002	Saboneteira para sabão líquido	un	3,00	67,43	202,29	0,37
01.12.003	Porta toalha em bastão plástico (deca ref a586) ou similar	un	3,00	28,27	84,81	0,15
01.13	MARQUISE				8.679,60	15,82
01.13.001	Cobertura em policarbonato alveolar de 8mm, fixado em peças de alumínio inclusive instalação	m2	15,00	416,58	6.248,70	11,39
01.13.002	Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Treliça Pratt UDC75 e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternin, vãos 6,0 a 10,0m, pintado 1 d oxido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada	m2	15,00	162,06	2.430,90	4,43
01.14	JARDIM				1.279,36	2,33
01.14.001	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	10,00	19,36	193,60	0,35
01.14.002	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais	un	16,00	67,86	1.085,76	1,98
01.15	LIMPEZA				466,00	0,85
01.15.001	Limpeza geral	m2	200,00	2,33	466,00	0,85
Importa o presente orçamento em :					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO *****>>	54.859,13
(cinquenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e traze centavos)						